
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 17 
4. 5. 2009 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Nezaměstnanost vyšší i v Německu 
Míra nezaměstnanosti v Německu se v dub-

nu zvýšila na 8,3 % (odhad: 8,2 %) z březno-
vých 8,2 %. V eurozóně nezaměstnanost 
stoupla z 8,5 % na 8,9 % a také překonala 
odhady (8,7 %). Vyšší byla naposledy v listo-
padu 2005. 

Ceny nerostou, sazby mohou dolů 
Inflace v eurozóně podle předběžných dat 

Eurostatu v dubnu stagnovala na 0,6 %, prů-
měrný odhad trhu počítal se zvýšením na  
0,7 %. Údaje o nezaměstnanosti a inflaci ne-
brání snížení úrokových sazeb ECB na jejím 
jednání příští týden.  

Erste je na tom lépe 
Erste Bank oznámila čistý zisk 232 mil. eur 

a překonala odhady o 35 %. Výsledky podpo-
řily nižší než očekávané rezervy ke špatným 
úvěrům a vyšší tržby z obchodování. Jádrové 
tržby (úroky, poplatky) byly o 4 a 5 % nižší. 

Platební morálka se zhoršuje 
České podniky mají kvůli hospodářské krizi 

stále větší problémy s platební morálkou 
svých tuzemských i zahraničních odběratelů, 
kteří za dodané zboží přestávají platit. Napří-
klad komerční úvěrová pojišťovna EGAP 
(KÚP) od závěru loňského roku registruje více 
než šestinásobný nárůst objemu nahlášených 
nezaplacených pohledávek, přičemž zároveň 
výrazně roste poptávka podniků po úvěrovém 
pojištění.  Na letos nahlášených neuhrazených 
pohledávkách se 39 % podílí ČR, následuje 
Ukrajina (10 %), Turecko (9 %), Německo  
(7 %), Slovensko a Polsko (po 5 %). Největší 
zhoršení platební morálky v posledním loň-
ském čtvrtletí podle údajů KÚP vykázala Itá-
lie, Rakousko, Španělsko a Německo.  

Poslední dubnový týden byl kratší, navíc nemáme kompletní statistiky, ale přesto se zdá, že ko-
nečně taje i zamrzlá nepřízeň našich investorů. Trend se zatím nejvýš rýsuje, ale odliv jen málo 
přes 100 mil. Kč je nejmenší od loňského 15. září, kdy zkrachovali Lehman Brothers. Ovšem zota-
vení fondů peněžního trhu se zatím příliš neprojevuje, protože z nich stále odchází víc než čtvrt 
miliardy týdně. Takže jako zachránci týdne se projevily zajištěné fondy s čerstvými 150 mil. Kč. 

Uklidnění na dluhopisovém hřišti má 
blahodárný vliv nejen na peněžáky, ale i 
na vlastní dluhopisové fondy. Neuvěři-
telné se tak stalo skutečností – po více 
než dvou letech je výsledek dokonce 
kladný, ač jen 7 milionů. Ve statistice 
však chybí jak OKS Dluhopisový PLUS, 
tak ISČS Sporobond, takže nejásejme 
předčasně. S daty je vůbec čím dál větší 
problém, protože AKAT sice vyhlásil 
sjednocení reportů na měsíční bázi, ale 
ty týdenní zatím (proto?) připomínají 
ementál. Možná i to je důvodem, proč i 
smíšené fondy se mohou usmívat, neboť 
odliv pouhých 15 milionů je po osmimiliardovém krvácení za rok a půl vlastně také historický 
úspěch. 

Zajištěné fondy se možná také již chystají na nábor klientů ať již nových nebo staronových, pro-
tože dosud prodeje nových zdaleka nestačily nahradit objemy těch končících. Od začátku letošního 
roku tak nedokázaly udržet 1,6 mld. Kč. 

Pravidelně si nachází pár milionů cestu do akciových fondů, ale v celkové statistice prakticky 
nehrají roli. Investoři zřejmě čekají na to, až „prošvihnou“ 100% výnosy. Takový ISČS Sporotrend 
totiž například vynesl zatím „jen“ 50 % za tři měsíce, ovšem najít na roce 50 % minus není zas 
takový problém. Bohužel tentokrát nemáme týdenní prodeje ani Sporotrendu, ani ING Českého 
akciového, takže překvapení není vyloučeno. 

Akciové trhy si skutečně opět polepšily, když převážily pozitivní zprávy – indexy evropské, 
(americké kromě Nasdaq ještě ne) i ten pražský konečně „vyrovnaly“ letošní slzavé údolí, třeba 
PX si za týden připsal dokonce skoro 7 % a dostal se na úroveň loňského Mikuláše. Od nejhorší 
bídy 18. února zvládl krásných 40 %. Za duben přidal 17,5 %, ale zda bude nadílka pokračovat i 

Že by konečně i fondy cítily jaro? 

Češi rychle přestávají spořit 
Bankovní statistika za měsíc březen naznaču-

je další razantní pokles tempa růstu vkladů 
domácností. Zatímco v lednu lidé zvýšili své 
úspory v bankách o 36 mld. Kč, za únor přines-
li jen 16 mld. a v březnu dokonce pouhých  
7 mld. Kč.  

Z celkových 60 mi-
liard za první čtvrtletí 
zamířilo 40 mld. Kč 
na netermínované 
vklady, zatímco na 
termínovaných vkla-
dech přibylo 20 mili-
ard (ve skutečnosti 
dokonce 30 miliard, 
ale zároveň 10 mili-
ard odešlo ze staveb-
ního spoření). Zatím-
co tedy v minulých letech stavební spoření 
nahrazovalo klasické termínované vklady, nyní 
se situace obrací. 

Obecně bychom mohli soudit z trendu, že 
spoříme stále méně, na určité uklidnění paniky 

kolem finanční, úvěrové i ekonomické krize. 
Nejhorší vlna hysterie zřejmě skutečně pomi-
nula, na celkové uklidnění obyvatel i situace je 
ovšem ještě daleko. Tak či onak mají domác-
nosti jen v bankovním sektoru úspory přes  

1,4 bil. Kč. 
Zároveň se můžeme 
podívat na druhou 
stranu „bilance“ čes-
kých domácností, 
tedy jejich zadlužení, 
které na konci března 
u bank a finančních 
institucí dosáhlo pou-
hých 906,3 mld. Kč. 
Jejich zadlužení tak 
proti únoru stouplo 
jen o 10 mld. Kč (za 

leden to byly 4 mld. Kč a v únoru 12 mld. Kč). 
Jestliže tedy za čtvrtletí domácnosti uspořily 
60 mld., jejich zadlužení vzrostlo jen o 26 mld. 
Kč. V tom ovšem šlo navíc téměř 18 mld. Kč 
na nově poskytnuté hypoteční úvěry. 

(Pokračování na stránce 2) 

AKTUÁLNĚ 

FP-finanční poradce 
Objednávky předplatného na  800 11 00 22 
nebo na http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

Předplatitelé mají bezplatný přístup do archivu 
časopisu, stačí se zaregistrovat na  

http://predplatitel.ihned.cz  

 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
 

• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
 

• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

 

Růst vkladů a zadlužení českých domácností

0

10

20

30

40

leden únor březen

vklady zadlužení

mld. Kč

Investice do fondů v ČR (18. týden 2009)

peněžního 
trhu

dluhopisové

smíšené

akciové

zajištěné

celkem

-300

-200

-100

0

100

200
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://economia.ihned.cz/predplatne
http://predplatitel.ihned.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news  17/2009 

ZE ZAHRANIČÍ 

Ekonomika letos klesne, deficit veřejných financí stoupne  
Letos česká ekonomika klesne o 2,3 %, v příštím roce by mělo přijít mírné zotavení a HDP by 

měl vzrůst o 0,8 %. Deficit veřejných financí letos kvůli hospodářské krizi stoupne na 4,5 % HDP. 
Vyplývá to z nové makroekonomické predikce, kterou zveřejnilo ministerstvo financí. ČR by tak 
nesplnila 3% hranici nutnou pro přijetí eura. Pro letošek se čeká výrazné prohloubení deficitu 
vládního sektoru zhruba na 167 mld. Kč, což je 4,5 % HDP, uvedlo MF. Podle úřadu tak bude 
překročena 3% hranice deficitu poprvé od roku 2005. 

MF prodává dluhopisy v eurech  
Ministerstvo financí zahájilo na mezinárodních 

trzích prodej státních dluhopisů v eurech se 
splatností 5,5 roku. Objem a cena emise budou 
stanoveny na základě výsledků prodeje, informovalo 
ministerstvo. Vedoucími manažery emise jsou Bar-
clays Capital, Česká spořitelna a Deutsche Bank. 

Stát bude moci převzít banky v problémech 
Stát bude moci zřejmě v budoucnu převzít banku, která by se ocitla ve vážných potížích. Počítá  

s tím novela zákona o bankách, kterou schválila vláda. Novelu musí ještě schválit parlament a 
podepsat prezident. Vláda schválila také podporu pro vývozní úvěry i od komerčních bank. 
Kabinet schválil novelu zákona o pojišťování a financování vývozu se státní podporou. I tuto 
normu musí ještě schválit parlament a podepsat prezident. 

Průmysl na skluzavce 
Průmyslová výroba se podle předběžných dat ČSÚ v březnu meziročně snížila o 17,5 % (odhad: 

-14 %) po únorovém propadu o 23,4 %. Další dvouciferný pokles průmyslové výroby, tržeb i no-
vých zakázek nedávají naději, že by se v české ekonomice již mohlo blýskat na lepší časy. 

Banky za vývoj HDP nemohou 
Tuzemské banky kvůli rostoucím rizikům způsobeným hospodářskou krizí pokračují podle 

viceguvernéra ČNB Miroslava Singera ve zpřísňování podmínek na úvěrovém trhu. Banky však 
nezpůsobují zpomalování ekonomického růstu; hlavní příčinou je zhoršující se situace v zahraničí. 
Vyplývá to z prezentace Miroslava Singera, kterou ČNB zveřejnila na internetu. Singer přitom pro 
agenturu Bloomberg odhadl, že pokles ekonomiky „bude začínat číslicí dvě“. Ekonomika podle 
viceguvernéra zažívá větší propad, než se původně předpokládalo.  

PwC: Vlády musejí včas odejít z podniků 
S postupující hospodářskou krizí podpořili vedoucí představitelé společností vládní intervenci  

v řadě podniků. Analýza však identifikovala významná rizika dlouhodobého podílu vlád na řízení 
společností – společnosti se státní účastí se např. více zaměřují na spokojenost vládních před-
stavitelů a méně na spokojenost svých zákazníků. „To by mohlo poškodit inovační procesy a 
kvalitu služeb. Vlády musejí včas začít plánovat odchod z podniků, kterým pomohly přestát krizi. 
Musejí je nechat, aby se postavily na vlastní nohy,“ uvedl k tomu Jiří Halouzka vedoucí partner 
PricewaterhouseCoopers ČR pro veřejný sektor. Generální ředitelé zdůraznili nutnost aktivnější 
role vlád při nastartování hospodářského růstu – očekávají lepší spolupráci se soukromým 
sektorem a zejména kvalitnější regulaci. „Průzkum zjistil zajímavý názor většiny generálních 
ředitelů: regulaci pociťují jako celkově přílišnou, avšak v mnoha oblastech jako nedostatečnou, 
především v oblasti finančních trhů. Ozývá se proto volání po „chytré“ regulaci, která bude 
efektivně působit v potřebných oblastech, ale nebude zbytečně zatěžovat,“ dodal Jiří Halouzka.  

Dluh za zprivatizovaný majetek činí 3,87 miliardy korun 
Ministerstvo financí v současnosti eviduje kvůli nezaplacení zprivatizovaného majetku celkový 

dluh 3,87 mld. Kč. Z toho úroky, náklady a smluvní pokuty činí více než 1,1 mld. Kč. 

EKONOMIKA 

Nomura utrpěla výraznou ztrátu  
Největší japonská makléřská společnost 

Nomura Holdings utrpěla ve finančním roce 
2009 čistou ztrátu 709,4 mld. jenů (asi  
148,4 mld. Kč). To je asi 10krát vyšší ztráta 
než v předchozím roce a jedna z nejvyšších 
ztrát, jakou kdy nějaký japonský podnik utr-
pěl. Finanční rok firmy skončil 31. března. 

PPF dá za síť Eldorado 6 mld. Kč 
PPF, přední mezinárodní finanční skupina, a 

ruský podnikatel Igor Jakovlev se dohodli na 
konvertaci dluhu do kapitálu, která umožní 
skupině PPF získat většinový podíl v Eldora-
du, největší maloobchodní síti bílé techniky a 
elektroniky v Rusku. Uzavření transakce se 
očekává v průběhu 3. čtvrtletí 2009. 

V USA uzavřeno pět finančních  
institucí 

Americký dohled nad finančním trhem ne-
chal zavřít čtyři menší banky a jedno úvěrové 
družstvo, jejichž finanční stav neodpovídal 
požadavkům federálních orgánů. Od začátku 
letošního roku tak ve Spojených státech muse-
lo kvůli dopadům krize skončit už 29 institucí, 
převážně menších. 

Lídři: Ekonomika se dostává  
z nejhoršího  

Ze schůzky ministrů financí G7 ve Washing-
tonu vzešlo komuniké hovořící o tom, že svě-
tová ekonomika sice zpomalila svůj růst, ale 
postupně se začíná stabilizovat. 

Deutsche Bank se vrátila k zisku  
Největší německá banka Deutsche Bank se  

v prvním čtvrtletí tohoto roku díky zlepšení 
příjmů z obchodování vrátila k vysoké zisko-
vosti, a to i přesto, že Německo zažívá nejhor-
ší recesi poválečné doby, Deutsche Bank sdě-
lila, že vytvořila čistý zisk 1,2 mld. eur  
(32 mld. Kč). Před rokem utrpěla banka ztrátu 
141 mil. eur a v minulém čtvrtletí její propad 
kvůli odpisům ztrát dosáhl 4,8 mld. eur.  

Giganti neprošli zátěžovými testy 
Lídři trhu neprošli zátěžovými testy, které 

americká centrální banka (Fed) v minulých 
týdnech uskutečnila u devatenácti velkých 
bank. Regulační úřady sdělily skupinám Bank 
of America (BofA) a Citigroup, že budou 
zřejmě ještě muset navýšit svůj kapitál, tvrdí 
renomovaný list The Wall Street Journal 
(WSJ). S odkazem na informované zdroje list 
uvedl, že BofA by potřebovala nový kapitál  
v řádu několika miliard dolarů. Výsledky zátě-
žových testů vláda představí v týdnu od  
4. května. Představitelé BofA a Citigroup mají 
proti předběžným nálezům testů námitky a 
plánují na tato zjištění podrobně odpovědět, 
sdělili lidé z bank listu. 

v květnu – toť otázka. Stále se zvažují obě možnosti: jde již o býčí trh, anebo jen o pauzu 
v medvědích rejdech? Obě názorové skupiny jsou celkem vyrovnané, ale z nejhorší paniky jsou asi 
trhy skutečně již venku, alespoň ty finanční, zbytek budou muset odpracovat reálné ekonomiky. 

Volatilita sále občas připomíná horskou dráhu a sentiment se přepóluje natotata. Hysterie se sice 
přenesla na novou chřipku, ale půjde i o to, zda na součástky půjde vrak Chrysleru nebo General 
Motors. 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

  17/2009 

Plán federálního rozpočtu na 2010 
Sněmovna reprezentantů amerického Kon-

gresu schválila kompromisní plán federálního 
rozpočtu na fiskální rok 2010 v objemu  
3,4 bil. USD a se schodkem tvořícím téměř 
polovinu celého rozpočtu.  

Fed: Recese americké ekonomiky 
se zpomaluje  

Americká centrální banka (Fed) již spatřuje 
v ekonomice USA známky zpomalování po-
klesu, předpokládá však, že slabost v ekono-
mice bude ještě přetrvávat. Fed to prohlásil po 
skončení dvoudenního zasedání svého měno-
vého výboru. Ten nechal základní úrokovou 
sazbu na rekordním minimu v pásmu nula až 
0,25 % a sdělil, že prozatím úroky ponechá na 
nízké úrovni. 

Schválen prodej Fortisu BNP 
Belgičtí akcionáři finanční skupiny Fortis 

schválili prodej jejích aktiv francouzské bance 
BNP Paribas.  

PPF Group ve Vietnamu 
Společnost PPF Group N.V. oficiálně zaháji-

la podnikání v oblasti spotřebitelského finan-
cování ve Vietnamu. Ten se tak stal osmým 
trhem v jejím portfoliu rozvíjejících se trhů 
evropských a asijských zemí. Společnost PPF 
Vietnam Finance Company Ltd. se základním 
kapitálem ve výši 500 mld. VND a sídlem  
v Ho Či Minově Městě je 100% dceřinou 
firmou společnosti PPF Group N.V. Pro půjč-
ky obyvatelstvu bude využívat obchodní mo-
del a značku  „Home Credit“ .  

Erste Group umísťuje podílový  
kapitál  

Erste Group úspěšně umísťuje podílový 
kapitál u soukromých a institucionálních in-
vestorů. Během upisovací a nabídkové lhůty 
od 15. do 29. dubna 2009 bylo soukromými a 
institucionálními investory upsáno 540 mil. 
eur jmenovité hodnoty podílového kapitálu. 
Cíl Erste Group Bank AG umístit nejméně  
400 mil. eur podílového kapitálu u soukro-
mých a institucionálních investorů, tak byl 
překročen. Na základě rámcové dohody uza-
vřené s Rakouskou republikou bude dividenda 
z podílového kapitálu činit 8 % p.a.1. Divi-
dendová výplatní politika Erste Group pro 
kmenové akcie nebude podléhat omezením. 

EK stanovila pravidla pro odměny 
manažerů 

Evropská komise schválila nezávazná pravi-
dla týkající se odměn pro bankovní manage-
ment. Mimo jiné požaduje, aby zaměstnanci 
museli bankám vrátit odměny v okamžiku, 
pokud jejich pracovní výkon nedosahuje oče-
kávaných výsledků. Odměňování musí podle 
výkonného orgánu unie také záviset na hospo-
dářských výsledcích společnosti.  

Data Evropského sdružení stavebních spořitelen 
ČR je stále druhou nejúspěšnější zemí stavebního 

spoření. Za vedoucím Německem s celkem 30,5 mil. 
smluv o stavebním spoření následuje ČR s více než  
5 mil. smluv a Rakousko, kde tamní stavební spořitel-
ny evidují o 35 tisíc smluv méně než v pěti tuzem-
ských ústavech. Vyplývá to z aktuálních informací 
Evropského sdružení stavebních spořitelen, EuBV.  
„V roce 2008 české stavební spořitelny čelily vedle 
začínající finanční krize také následkům snížení státní 
podpory od ledna 2004. Více než 2 milionům klientů 
dobíhala pětiletá vázací lhůta, po jejímž skončení moh-
li naspořené peníze vybrat. Z tohoto pohledu je výsle-
dek velmi dobrý – počet klientů stavebních spořitelen 
se snížil nepatrně, o 65 tisíc lidí,“ vysvětluje tajemník 
Asociace českých stavebních spořitelen Jiří Šedivý. 
Celkový počet klientů evropských stavebních spořitelen dosáhl v roce 2008 více než 42,5 milionu, 
což je na úrovni roku předešlého.  

Komerční banka končí se stoprocentní hypotékou 
Komerční banka přestane od 1. května s hypotékami na plnou hodnotu nemovitosti. Napříště si 

od ní lidé budou moci půjčit maximálně do 90 % zastavené nemovitosti. HN to potvrdila mluvčí 
banky Monika Klucová. „V poslední době registrujeme u hypoték nad 90 % zastavené nemovitosti 
zvýšenou míru rizika. Registrujeme také přímou souvislost mezi výší zástavy a režimem splácení,“ 
řekla Klucová. Chystanou změnu neprovází úprava současných úrokových sazeb, které platí pro 
Hypotéky Plus do 100 % hodnoty nemovitosti. Ty nabízí banka na jednoleté fixaci od 6,19 % a na 
dalších fixacích, včetně nejžádanější pětileté začínají minimální úroky na 5,99 %.  

ČSOB láká zájemce o půjčku 
Až do 31. května nabízí ČSOB zájemcům o půjčku nad 100 tisíc Kč benefit 100% slevy z po-

platku za zpracování úvěru. Nabídka, kterou klienti mohou ušetřit až 3500 Kč, se vztahuje na 
ČSOB Půjčku na cokoliv a ČSOB Půjčku na lepší bydlení. Zpracování úvěru zdarma je další výho-
dou půjček ČSOB, která se připojuje k možnosti čerpat úvěr až do výše 600 tisíc Kč bez ručitele.  

Nový Program Komerční banky Bytový dům 
Program KB Bytový dům zpřístupní finance na rekonstrukce, opravy a modernizace bytového 

domu. Bytová družstva a společenství vlastníků jednotek mají možnost získat úvěr bez zajištění a 
bez nutnosti ručení ze strany majitelů jednotlivých bytových jednotek. Více na www.kb.cz .  

KAPITÁLOVÝ TRH 

BANKY 

Zajištěné fondy ČSOB  
Zajištěné fondy ČSOB splatné v průběhu letošního roku přinesly zatím průměrný roční výnos 

3,58 %. To je více než jejich dlouhodobý průměr, který činí 3,32 %. ČSOB svým klientům jen na 
výnosech ze zajištěných fondů za první čtvrtletí 2009 vyplatila více než 231 mil. Kč.  

Burza cenných papírů Praha upozorňuje investory  
Burza cenných papírů Praha upozorňuje na základě vlastních poznatků z inspekční činnosti in-

vestory, zejména z řad fyzických osob, na nekorektní jednání některých investičních zprostředko-
vatelů, příp. dalších osob, kterým investoři dávají plnou moc k jednání s obchodníkem s cennými 
papíry. Podstatou nekorektního jednání je zejména přesvědčování investorů, resp. potenciálních 
investorů, k zadávání pokynů k obchodům s cennými papíry s cílem dosáhnout maximálního mož-
ného obratu na účtu investora, ze kterého je následně odvozována i provize investičního zprostřed-
kovatele nebo jiné osoby, a to bez ohledu na zájmy investora. Burza proto doporučuje investorům 
opatrnost. Obchodování na kapitálovém trhu je vždy rizikové a i dobře myšlená rada vycházející z 
odborných analýz nezajišťuje výnos z dané investice. Riskantní mohou být např. obchody s cenný-
mi papíry na úvěr. „Dlouhodobý opakovaný kontakt ze strany neznámé osoby s nabídkou velmi 
výhodných investic prostřednictvím kapitálového trhu by měl vést k vysoké obezřetnosti při rozho-
dování o využití nabízených služeb,“ upozornila burza. Investor by si měl např. vždy ověřit, jaký je 
vztah jeho finančního zprostředkovatele k obchodníkovi s cennými papíry. Seznamy investičních 
zprostředkovatelů i obchodníků s cennými papíry vede ČNB a členů burzy sama burza. Dokumen-
ty je třeba důkladně prostudovat a investiční nabídky porovnávat s konkurencí. 

FP news 

http://www.FPweb.cz
http://www.kb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Výsledky a obchodní činnost České exportní banky 
V Praze se konala Valná hromada České exportní banky. Schválila výsledky hospodaření banky a 

její obchodní činnosti. ČEB podepsala v roce 2008 smlouvy v celkové výši 20,5 mld. Kč, tj. cca  
o 6 % více než v roce 2007. Bilanční suma ČEB meziročně stoupla téměř o 24 %  na 42,5 mld. Kč. 
Více než 75 % nově podepsaných smluv vytvořilo podmínky pro financování vývozu zejména 
velkých investičních komplexů do zemí SNS a zvláště do Ruské federace. Celkový stav úvěrů 
vzrostl z 23,8 mld. Kč na 32,3 mld. Kč. Objem úvěrů poskytnutých na financování MSP vzrostl  
v meziročním srovnání z 390 mil. Kč na 497 mil. Kč. Valná hromada schválila návrh na zvýšení 
základního kapitálu banky na 2950 mil. Kč, který bude splacen peněžitými vklady (650 mil. Kč 
stát, 300 mil. Kč EGAP).  

Úsporné domy s Raiffeisen stavební spořitelnou 
Úsporné čili nulové, pasivní či nízkoenergetické domy přinesou velmi rychle úspory, které 

pomohou zaplatit náklady na stavbu. Využijí-li klienti k financování úvěry od Raiffeisen stavební 
spořitelny, ušetří navíc s unikátní kartou Více domova při nákupu značkových stavebních 
materiálů od partnerů RSTS – odborníků na úsporná řešení. 

LBBW Bank rozšířila síť poboček v krajích 
LBBW Bank rozšířila síť svých poboček v regionech na celkový počet 28. Pobočky umístěné  

v obchodních centrech navíc kopírují otevírací dobu těchto center. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news  17/2009 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, 
pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo 
distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia a.s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, 
která si vyhrazuje veškerá práva. 

EK chce povinnou registraci  
hedgeových fondů 

 Evropská komise předložila návrh zákona, 
který by měl upravovat povinnou registraci 
tzv. hedgeových fondů. Ty by pak musely 
regulačním orgánům předávat informace  
o svém hospodaření, včetně toho, jak velkou 
část majetku tvoří cizí zdroje. Hedgeové fondy 
si totiž při obchodování pomáhají pákovým 
efektem, kdy nakupují cenné papíry i za půj-
čené peníze. 

Německá vláda počítá  
s 6% propadem ekonomiky 

Německá ekonomika letos zaznamená pro-
pad asi o 6 %, k růstu by se ale měla vrátit už 
příští rok. Uvedla to  německá vláda. Původní 
prognóza z ledna počítala s 2,25% propadem.  

Zisk Visa vzrostl o 71 procent 
Zisk vydavatele kreditních a platebních 

karet Visa Inc. ve 2. fiskálním čtvrtletí vysko-
čil téměř o 71 % na 536 mil. USD (10,8 mld. 
Kč). Firmě pomohlo snížení nákladů, jež vy-
rovnalo i nižší výdaje spotřebitelů a s tím 
související pokles příjmů z elektronických 
plateb. Výsledky nezahrnují mimořádné po-
ložky, včetně výdajů na restrukturalizaci a 
amortizaci. Provozní výdaje společnosti se 
snížily o 31 % na 766 mil. USD. Příjmy za tři 
měsíce do konce března se zvýšily o 13 % na 
1,64 mld. USD.  

Ve Vídni se žije nejlépe na světě 
Nejlépe se žije v rakouské Vídni, nejhůř  

v iráckém Bagdádu. Vyplývá to z nové srovná-
vací studie, kterou zveřejnila poradenská spo-
lečnost Mercer International. Mezi 215 světo-
vými metropolemi si dobře vedly zejména ty 
evropské. Druhou příčku obsadil vítěz z minu-
lých let, švýcarský Curych, třetí Ženeva. Praha 
skončila na 71. místě – nejlépe z velkoměst ve 
střední a východní Evropě. Do prestižní pade-
sátky se ale nevešla. „Města jako Praha, Tal-
linn, Riga, Vilnius, Bratislava, Lublaň a Varša-
va jsou svědky neustálého zlepšování životní 
úrovně,“ uvádí na svých internetových strán-
kách Mercer International. Všechna města 
experti srovnávali s New Yorkem. Ten dostal 
na pomyslné stupnici 100 bodů. Vídeň, která 
vyhrála poprvé, získala 108,6 bodu, Bagdád 
jen 14,4 bodu. O výsledné kvalitě života roz-
hodovala bezmála čtyřicítka faktorů. Roli 
hrály politické, sociální i ekonomické aspekty, 
hodnotilo se životní prostředí, bezpečnost, 
dostupnost zdravotní péče a vzdělávání nebo 
třeba úroveň služeb či dopravy. Poprvé se 
sestavoval zvláštní žebříček, zaměřený vý-
hradně na infrastrukturu. V tomto hodnocení 
vyhrál asijský Singapur, zvláštní pochvalu si 
však vysloužili Němci.  

ČKP: Objem škod nepojištěných vozidel stoupl  
Zatímco počet škod způsobených motoristy bez 

povinného ručení v posledních pěti letech výrazně 
neroste, podstatně se zvyšuje jejich finanční objem. 
Loni způsobili nepojištění řidiči škody 470 mil. Kč, 
tj. o pětinu více než před pěti lety, jak informoval 
ředitel České kanceláře pojistitelů Jakub Hradec, 
Tento trend pokračuje i letos. Nepojištěných vozidel 
podle něj jezdí po silnicích 200 až 250 tisíc. Z ga-
rančního fondu kanceláře, z něhož jsou hrazeny ško-
dy způsobené nepojištěnými vozidly, bylo za rok 
2008 poskytnuto poškozeným plnění přes 300 mil. 
Kč. Proti roku 2007 to bylo o 9 % více. Kumulativní objem závazků garančního fondu loni dosáhl 
3,1 mld. Kč, tedy o 17 % více než v roce 2007. 

Pojišťovny zaznamenaly nárůst nehod 
Pojišťovny zaznamenaly v letošní zimě nárůst škod pojištěných vozidel. Důvodem bylo oprav-

dové zimní počasí se sněhem a námrazou na vozovkách. Nejvíce nehod bylo v březnu. Vyplývá to 
z ankety mezi největšími domácími pojišťovnami. Za první tři měsíce letošního roku nahlásili 
motoristé České pojišťovně 70 051 případů, zatímco loni za stejné období jich bylo 69 530.  

AXA nabízí nový produkt Balance 8  
Finanční skupina AXA přichází na trh s novým jednorázově placeným investičním životním 

pojištěním Balance 8. Klient získá 100% garanci na vložené finanční prostředky. Výnosy závisejí 
na vývoji tří různých indexů. Pojistná doba je osm let při minimálním vkladu 70 tisíc Kč. Klienti 
participují z 50 % na růstu aktivně řízeného komoditního indexu, další dva indexy – akciový a 
dluhopisový – pak mají oba 25% váhu. Při výpočtu celkového výnosu se vychází z průměrné hod-
noty investice za dobu pojištění. Například při každoročním 10% zhodnocení bude po osmi letech 
klientovi vyplacen jeho vklad navýšený o 57 %. 

Výhodnější platby AXA kartou u Benziny 
Členové AXA Clubu, věrnostního programu AXA penzijního fondu, mohou v květnu využít 

speciální akce na čerpacích stanicích Benzina. Při platbě AXA kartou získají na svůj účet penzijní-
ho připojištění 2 Kč za každý načerpaný litr paliva. Od 1. června se bonus za platby u Benziny 
vrátí na původních 0,5 Kč za litr + 1 % z ceny nákupu.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

